Job pris-
tinam optat fe-
licitatem sibi res-
tituit . Rursus igitur sermonem producens commemorat pristinam felicitatem , cuius desiderium exprimit ; desiderium , inquam , partis inferioris bene valere florereque cupientis ; aut etiam superioris , actu deliberato id optantis ad Dei gloriam amplificandam , promulgata recta de ratione divinæ providentiae doctrina , quæ ex ipsius calamitate fuerat oppugnata . Oratio autem ejus ad commiserationem plurimum valet , quam sic exorditur :

Vers. 2. **2. QUI MÌHI TRIBUAT, UT SIM JUXTA MENSES PRIS-
TINOS, SECUNDUM DIES QIBUS DEUS CUSTODIEBAT ME?** — Prima quidem specie hic videtur Job tempus præteritum desiderando dolere quod Deus mutavit ipsius conditionem , et pro eo quod olim ipsum rebus prosperis florentem reddiderat , nunc eum tam asperc affligat ; sed hæc non est ejus

mens et scopus : dirigit enim sermonem suum ad eos qui male de ipsius afflictione judicabant , non secus quam si homo quispiam a Deo reprobatus esset ; vult igitur ostendere illos perversum judicium habere , eo quod illa duntaxat quæ in sensu incurruunt intueantur , nec longius respiciant . Jobus autem (sicut in conclusione videbitur) ostendit , si ex rebus externis de ipso judicium esset faciendum , prosperitatis suæ tempus potius respiendum fuisse . Observemus igitur hic nequam Jobum indignari aut lamentari , quod videat se bonis sibi a Deo olim datis spoliatum , sed potius adversarios redarguere , ostendendo eos male in judicio , quod de ipso faciebant , procedere , eo quod ex status mutatione , quam in ipso animadvertebant , eum pro homine penitus damnato haberent , nec ejus temporis , quo olim ipsum tanquam eximium aliquem et selectum virum reveriti erant , meminissent . Ad antiquum igitur felicitatis suæ statum merito sic aspirat , q. d. O utiliam ad pristinum meum statum revocarer , in quo innocentior mihi vita fuit , et a culpis remotior : nam insana hæc calamitas irritamentum mihi est ad delinquendum ; longius sane a vitiis aberam cum regno et opibus florebam , « in quibus Deus custodiebat me , » id est , ut S. Thomas exponit , *promovebat me* , scilicet opes augendo , meque ad honores in dies promovendo , et novis fortunæ accretionibus felicitando , ita ut ipsamet felicitas mihi custos foret sanctitatis . Neque hoc est insolens in Scriptura , siquidem Gen. ii , 15 « tulit Dominus Deus hominem , et posuit eum in paradiso

*Felicitas aliquan-
do custos
est vir-
tutis.*

voluptatis, ut operaretur et custodiret illum, » ubi ex mente S. Augustini lib. VIII *De Gen. ad litt.* cap. x Deus posuit hominem in paradiſo voluptatis, ut in eodem custodiret hominem paradisiaca voluptate, hoc est amoeniori quadam felicitate. Ad quem locum allusisse videtur Job, cum asserit fortunatissimum olim statum pro custode fidelissimo sibi fuisse, non secus ac Deus olim Adamum posuit in paradiſo voluptatis, « ut custodiret illum, » scilicet *Adamum*.

Divitiae
Jobo non
obfue-
rant, sed
profue-
rant ad
salutem

Non est itaque quod miremur Jobum pristinam optare felicitatem, novcrat quippe vir sanctissimus quas divitias et quae bona requirat: illa nimurum bona et felicitatem antiquam requirit, quae ut a Deo in illum profecta fuerant, sic Dei in illo amicitiam promovebant, ut nequaquam illum a recta via deflectere sinerent. Quo spectans Olympiodorus in *Caten. Græc.*, sic ait: « Non speciosam tantummodo sobolem, et magnas ac locupletes copias, divinam custodiam atque opem dixit, sed multo magis; quia in tanto splendore, divino septus præsidio, jus summopere tuebatur: idcirco igitur in illum pristinum statum se restitui cupit; quia tanquam Dei amans in ejus fide et tutela optat esse. » Expertus fuerat vir sanctus pristinas divitias a Deo in se profectas fuisse tantis virtutibus connexas, ut ex iis nihil nisi sanctum et justum ad Dei amicitiam pertinens prosiliverit: quare non quascumque divitias exoptat, non solam felicitatem postulat, sed illam suam *pristinam*, quae ut a manu Dei venerat, sic nihil produxerat, quod non spiraret amicitiam divinam.

**Tempo-
ralia bo-
na sunt
etiam
Dei bene-
dictione.**

Huc rescio illud *Prov.* x, 22: « Benedictio Domini divites facit, nec sociabitur ei afflictio, » quasi nequeat bonis a Deo acceptis amariudo aut afflictio se commiscere peccati; unde dona a Deo orta nomen *benedictionum* sibi acquisivere, juxta illud *Psalm.* cxli, 16: « Aperis tu manum tuam, et imples omne animal benedictione: » procul enim est maledictio a Dei donis. Sapienter Eliu *infr.* cap. xxxii, 13, cavit ne felicitas temporalis justorum puletur ad divinam reprobationem pertinere: ait enim: « Ne forte dicatis: Invenimus sapientiam, Deus projecit eum. » Solent nimurum haeretici felicitatem Ecclesiæ divinæ tribuere reprobationi, quibus cum Eliu respondet D. Gregorius lib. XXIII *Moral.* cap. iv: « Per hoc quod sanctam Ecclesiam in honore hominum florere temporaliter cernitis, projectam eam a Domino non credatis: scit enim redemptor ejus et in hoc itinere solatia venienti tribucre, et pervenienti ad æternam patriam superna præmia reservare: incassum igitur dicitis, quia Deus eam projecit, cum venerari illam a cunctis fere hominibus videtis; quia sic ei terrenæ gloriæ adjuvamentum tribuitur, ut per hoc multiplicius etiam ad cœlestia subvehatur: » sic etiam ex temporibus bonis felicitas æterna justorum claret.

Hæc igitur Dei custodia, quam Jobus memorat, ea fuit, quam ægerrime tulit Satan dicens cap. i,

10: « Nonne tu vallasti eum ac domum ejus? » etc. Deus nimurum ipse, non angelii modo, in hominis bonum intentissimus, vallat, ambit, circumdat illum tanquam murus æneus, qui non valet perrumpi; custodia ergo hæc, quæ animam, corpus, bona temporalia complectitur, a Jobo hic expeditur. Dicens autem se olim a Deo sic servatum et custoditum esse, tacite insinuat se modo ab ipso derelictum esse; non quod fixam et firmam illam opinionem habeat, sed ex sensu suo naturali, prout solent interdum sancti Deum precentes, loquitur, quasi Deus ipsum oblivioni tradidisset, prout nimurum hominibus videri poterat, quodque sensu suo naturali concipiebat, quamvis ipsi ope fidei resistat, qua in omnem Dei voluntatem erat perfectissime resignatus.

Istiusmodi quoque sunt voces Ecclesiæ, cum pro suis membris fores divinæ misericordiæ pulsat dicens *Thren.* v, 21: « Converte nos, Domine, Peccatores dies pristinos graue verba Jobi innumeris calamitatibus afflicti sibi efflagitabent. ipsi accommodant, et non pro dolore corporis, sed pro cruciatu animæ a peccato proveniente sibi convenire pronuntiant: « Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? » Dies quippe nostri sicut a principio et menses pristini tempus gratiæ designant, ad quos redire cupimus, cum Dei vocationem nos a vetustate peccatorum ad novitatem vitæ revocante affectamus: cui vocationi, licet a Deo incipienti, quia non sine gratiæ auxilio, (quod præsto nobis est), nos respondere oportet; ideo per Ioselem prophetam cap. ii, 12, ad conversionem excitamur, cum tubam prædicacionis insonantem audimus: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et in fletu, et in planctu; » et rursus ait Dominus *Zach.* i, 3: « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, » q. d. Prius quidem ego converti me ad vos a somno peccatorum excitando, et vestram molliendo duriam; convertimini igitur vos ad me vocationi meæ respondendo, et meam inspirationem accipiendo, ut ego tandem convertar ad vos justificando, et gratiam atque amicitiam meam vobis dando.

Hanc enim præstantissimam et desiderabilem amicitiam non natura procreat in nobis, non facultas liberi arbitrii progignit; sed Deus ipse in parvulis quidem per lavacrum regenerationis, in adultis vero, qui post baptismum graviter deliquerunt, per pœnitentiæ sacramentum aut re aut voto rite susceptum, meritis Jesu Christi exigentibus, simul cum gratia et vita spirituali animæ in voluntatem nostram clementer infundit; quod S. Paulus *Rom.* v, perspicuis verbis testatus est, charitatis causam non aliam quam Spiritum Sanctum liberaliter dantem, et misericorditer eam in nos effudentem agnoscens: quam charitatem licet homo adultus, qui semel aut saep aliquod

Quales
sint de-
solata-
rum que-
relæ ani-
marum.

crimen commisit, non ex merito habeat (nunc enim parvulos mittimus sola virtute sacramenti et prævia matris Ecclesie fide justificatos) non tam sine dispositione aut præparatione aliqua particeps tam eximiæ virtutis efficitur : nam primo clementissimus Dominus et verissimus miserationum pater peccatorem in peccatis dormientem excitat, fugientem vocat, et nullis ejus possentibus meritis, imo multis divinam indignationem provocantibus demeritis, ad supernaturalem amicitiam suam et familiaritatem invitat. Hic etiam notandum, caput hoc animis internam desolationem Dei quare repulsam patientibus esse aptissimum, ac dulcissimis querimoniis plenum ; et ut ab hoc versu ducamus exordium, satis frequenter viri rerum cœlestium studio addictissimi, quos Deus olim suavissimis inspirationibus ac blandimentis demulcebat, cernentes se in derelictionem, anxietatem, ariditatem, tenebras interiores a Deo ad experimentum depulso, hujusmodi verbis uti solent : « Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me ? » q. d. Profecto graviter me Deus reputat, imperiose rejicit me, lactabat me olim, ac in deliciis habebat; modo vero, postquam me ablactavit, videtur oblitus mei : gaudebam ego tutela ejus, ac prosperabar; nunc tamen a custodia illa procul actus et derelictus extabesco. Hæc justorum lamenta boni consulenda, neque arctandus animus, ne dolorem exhalet suum, uti Joannes a Jesu Maria ad hunc locum monet.

Vers. 23. 3. QUANDO SPLENDEBAT LUCERNA EJUS SUPER CAPUT MEUM, ET AD LUMEN EJUS AMBULABAM IN TENEBRIS ? —

Lucerna
designat
favorum
et beni-
gnitatem
Dei.

Utinam, inquit, res succederent ut quondam, cum « lucerna (id est, favor et benignitas Dei me dirigens, laetificans et prosperans) in tenebris, » id est in difficultatibus et doloribus affulgebat mihi,

Lucerna
gratiæ
I'ei ne-
cessaria
est in te-
nebris
hujus vi-
tae.

ut inter calamitatem ac perplexitates caliginosæ hujus vitæ inoffensus incederem : quando, inquam, illuminatio gratiæ ejus quasi fax aut candela lucens super apicem mentis sive verlicem rationis meæ splendebat, meque in omnibus credendis et agendis illuminabat; et ego minime rebellis nec inobediens lumini ducatum ejus diligenter sequebar, omnia mea secundum divini luminis instructionem sollicite dirigens ; ut sic omnia agerem, quomodo Deo quam maxime grata esse intellexisse, idque in densissimis hujus mundi tenebris, ubi vel maxime opus est lumine divino, sine quo velut in obscura nocte caligamus et impingimus : quantumcumque enim quis lucernam ad excipiendum lumen aptaverit, nisi tamen ignis accesserit, ardere non potest : sic etiam anima nostra nec sibi ardere, nec aliis lucere potest, nisi divinum gratiæ lumen accepit. Ita pulchre S. Augustinus in *Psalm. cxix*, ait : « Nemo enim juste vivit nisi justificatus, id est, justus effectus ; ab illo autem fit homo justus, qui nunquam potest esse injustus. Sicut lucerna non a seipsa accenditur ; ita neque anima sibi

præstat lucem, sed clamat ad Deum *Psalm. xvii*, 29 : *Tu illuminabis* (Vulg. *illuminas*) *lucernam meam Domine*, » q. d. Tu luce gratiæ ac favore auxilii specialis benigne me dirigens, laetificans ac prosperans, in tenebris difficultatum, dolorum et periculorum animæ et corporis affulges mihi, ut inter calamitatem caliginosæ hujus vitæ inoffenso pede incedam. Nos quippe in hoc mundo tanquam in tenebris versamur et multis undique doloribus, ærumnis et periculis circumdamur, ita ut, nisi clementissimus Deus per lumen gratiæ suæ nobis præfulgeat, non possimus gradum unum promovere, quin statim in multas miserias incidamus : tunc autem omnibus illis periculis occurrit, quando nobis lucernam suam exhibit et accedit.

4. SICUT FUI IN DIEBUS ADOLESCENTIÆ MÆ, QUANDO Vers. 4.
SECRETO DEUS ERAT IN TABERNACULO MEO ? — *Dies* *Quos Job*
vocet
dies adolescentiæ sus.

adolescentiæ vocat dies lætæ constantisimæque pietatis, quando velut in flore quodam suo est animi religio, cum devotio est robustior, et nonnullam maturitatem consecuta. Vatablus vertit *dies autumni*, quasi vellet Job id tempus significare, quo mens pia uberem quamdam fructuum opimitatem ut in autumno producit : quo facit græca lectio *Sixtin.* *Bibl.*, ὅτε ἔμην ἐπέριθων, *cum eram gravescens*, quod Scholiastes eleganter in hunc modum illustrat, *sicut fructuosæ arbores onustus eram bonis*. In illo igitur beatissimo tempore, cum virtutum florerent baccæ, et cœlestia dona exuberarent, cum mentem suam in oratione ad S. Numen attolleret : « Secreto, inquit, Deus erat in *Quomodo Deus in secreto animi tabernaculo habitet.* tabernaculo meo, » hoc est, mirabili quodam modo velut in augustali suo Rex regum in domicilio pectoris mei habitabat, in adyto, in penetrali, in arcano animi sinu morabatur. Hanc sententiam ita extulerunt Septuaginta, ὅτε ὁ Θεὸς ἐπισκοπὴν ἔπειτα τῷ οἴκῳ μου, *cum Deus visitationem faciebat domus meæ*, hoc est, cum in me benignitatis suæ oculos injiceret, cum invitatus pia et humili oratione mea, ut amicus et dulcissima familiaritate conjunctus visitandi gratia intimum in animum penetraret. Symmachus vertit, ὅποτε περιέφρασε: *Κύριο; τὴν σκεψίν μου, quando circumsepiebat Deus tabernaculum meum*, ut effectum divinæ illius visitationis et conjunctionis exponat; cuius proprium est consepire devotum animum suo præsidio, et undique circumvallare adversus impotentium inimicorum vim et impressionem : neque enim in aliis magis quam in deditis orationi salutaris illius præsidii vis et virtus elucet. Hinc divinæ litteræ, ubi de Salomone magnifici operis duce ita loquuntur II *Paralip.* iv, 9 : Fecit « atrium sacerdotum, καὶ ἀυλὴν τὸν μεγάλην ; » S. Hieronymus vertit, *basilikam magnam* : in Hebræo est, *atrium præsidii* sive adjumenti, vox enim *חַדְרָה hazarah*, ut noster Vilapandus notat, *opem ferre* et *auxiliari* significat. Locus igitur ille in templo, in quem omnes conveniebant orationem facturi, et Numinis opem et præsidium imploraturi, dicebatur

atrium adjutorii, quasi dicas *auxiliatorium*; idemque ἡών, *basilica sive regia*, quod Deus ibi sit ut in aureo pulcherrimoque palatio, cuius domus est domus orationis ad repugnandum et tuendum opportuna: quod ad piae orationis commendationem valet plurimum.

Interior conversatio et secretus cum Deo agendi modus. Cæterum ille dicendi modus: «Quando secreto Deus erat in tabernaculo meo,» significat secretum agendi cum Deo morem, ita ut Jobus Dei præsentiam sentiens, puta dum clauso cubiculo orabat et meditabatur, animadverteret Deum sibi esse propitium, ex quo ad ipsius cultum ardenter inflammaretur: quod profecto in ætate adolescentiæ, quæ vix fræni patiens esse solet, sæculo præsertim illo inculto, mirabile est. Atque hæc nimirum est illa *conversatio interior*, quam spiritalis vitæ magistri vehementissime commendant ut gymnasium quoddam virtutis, ut beatæ vitæ phronstiterium, ut divinæ legis arcanum. Dicitur autem *interior*, quod intimo in corde versetur illa cœlo digna solitudo; nominatur vero *conversatio*, quod religiosæ mentis homines nunquam soli sint vel cum soli sunt, sed clarissimis comitibus sociati: quemadmodum S. Ambrosius lib II *De Virgin.* de sanctissima Dei matre: «Comites, inquit, non desiderabat, quæ bonos comites cogitationes habebat: quin etiam tum sibi minus sola videbatur, cum sola esset.» Ad illam internam cum Deo conversationem S. Patres invitant, et quod S. Hieronymus scribit ad *Demetr.*, hoc omnibus omnes dicunt: «Adhibe etiam tibi in urbe solitudinem, et remota paulisper ab hominibus proprius Deo jungere.»

Homo est Dei tabernaculum. Huc veterum vatuum prædictiones referendæ sunt, cum monent quosdam «redire ad cor,» Isai. XLVI, 8; unde velut placido e portu et amico ejecti in turbulentissimam jactationem incidissent. Huc quoque spectat illud quod Num. IV, jubet Deus, ut sacerdotes curent interiora velaminis tabernaculi, ubi Origenes Hom. 10 tabernaculum ait esse hominem ex D. Paulo monente ingemiscere nos gravatos, qui sumus in hoc tabernaculo: «Igitur interiora, inquit, velaminis, ubi inaccessibilia conteguntur, principale cordis dicemus, quod solum recipere potest mysteria veritatis et capax esse arcanorum Dei.» Quo in loco vir doctissimus principale cordis appellat τὸ ἡγεμονικόν, quod Vates regius medium domus hieroglyphice nominavit Psalm. c, 2: «Perambulabam in innocencia cordis mei in medio domus meæ.» S. Chrysostomus eam picturam illuminans: «Medium dominus, inquit, vocat τὸ ἡγεμονικὸν τῆς καρδίας,» et sensum istius loci hunc esse ait, δεσκόπουν ἡρέων τὰ κατ' ἐμαυτοῦ, meipsum considerabam ac perscrutabar, num videlicet cor innocentia conservata virtutes sibi omnes conciliaret. S. Ambrosius lib. De Noe cap. XI, dixit animæ principale; et in rem nostram aliud divinæ Scripturæ oraculum mirificum in modum illustrat: nam exponens illud Genes.

In corde VII, 1: «Ingredere tu et omnis domus tua,» sic

loquitur: «Hoc dicit Dominus justo: Intra tu, hoc cum Deo conver-
est, intra te ipsum, intra tuam mentem, in tuæ animæ principale: ibi salus est, ibi animæ gubernaculum, foris diluvium, foris periculum.» Nihil dici mihi videtur potuisse elegantius, nihil divinus. Sic Gregorius Nyssenus consummate vir sapientiæ serm. *De Resurrect. Christi* cor nuncupat ἔστια τοῦ νοῦ, *domicilium mentis*; quod in eo ἡγεμονικὸν seu principale esse creditur. S. Augustinus serm. 63 *De Verb. Dom.* «secretarium conscientiæ» dixit: «Intra te vide si habes illic aliquod secretarium dulce conscientiæ tuæ, ubi non perstrepas, ubi non litiges, aut lites parres,» etc. Climacus gradu quarto vocat *abditum cordis*, et pulcherrimum documentum religiosis hominibus consignat in hunc modum: «Studiosus silentii appropiat Deo, ipsique jugiter in abdito cordis assistens ab eo illustratur.» S. Chrysostomus lib. II *De Compunct.* nominat ἀοίκητον, secretum, solum locum et desertum a turbis, sacrum silentium et quietem; nec dubitat dicere, virtutis viam ineunli «ante omnia necessarium esse, τὴν ψυχὴν εἰς ἀντὴν ἄγειν τὴν ἀοίκητον, ut anima in hujusmodi secreta ducatur non tam loco, quam proposito et voluntate ab omnium rerum inanitate sejuncta. Servator mundi in Evangelio Matth. VI, 6, cubiculum id vocavit: «Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora Patrem tuum in abscondito.» S. Augustinus serm. 59 *De Temp.* illud cubiculum ait esse «cordis nostri secretum.» Atque hoc est istud tabernaculum, in quo Deus secreto agebat cum Jobo. Tale similiter sponso tabernaculum aedificaverat in medio cordis sui, et ubique circumferebat Catharina virgo Senensis non vulgari sanctimonia prædicta, in quo semper cum Deo agebat, et dulcissimis ejus colloquiis et amore fruebatur, ut in Vita ejus narratur.

5. QUANDO ERAIT OMNIPOTENS MECUM, ET IN CIRCU- Vers. 5.
TU MEO PUERI MEI? — Explicatio est versus præcedentis, neque enim videtur aliud, secreto esse erat cum Deus Deum in Jobi tabernaculo, quam esse cum Jobo, quando Jobo commodis invigilare. Eo autem tempore ejus nihil Jobo defuit, quod ad illius faceret luculentos usus et regiæ dignitatis ornamenta: habebat filios, qui tantam exhilarabant ornabantque familiam, copiosum famulitum et nobile, quo ad domestica et publica munera utebatur: utrumque enim significant illi pueri, qui in Jobi circuitu constitisse dicuntur, vox enim puer ex Hebreorum idiomate non minus servorum quam filiorum conditionem importat: ita Sanctius. Cæterum si de filiis propriæ dictis sumere volueris, significabitur fuisse Job veluti centrum in medio filiorum suorum: solet enim parens triplici de causa dici centrum filiorum, primo, quia sicut centrum non magis ad unam quam ad alteram partem circuli accedit, ita pater non debet magis in unum quam in alium filium propendere. Secundo, quia sicut totum centrum terminat omnes lineas et totum sineulas,

ita totus pater debet omnibus filiis et totus singulis instruendis occupari. *Tertio* denique, quia sicut omnes lineæ in centrum, ita filiorum mores in parentum incurront, seu illis omnino conformantur. Sic ostensum est *supr. cap. I, 13*, in priori felicitatis statu Jobi filios paternæ pietatis æmulos extitisse; ad quam gloriam modo orbus in sterquilinio suspirans ait: « Quando erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo nueri mei. » Quo-

modo enim apud Omnipotentem tam acceptus fuisset pater, nisi de filiorum comitatu in operibus virtutum? Pulchre id Nicetas exponit in *Caten.* in persona Jobi loquens: « Res, inquit, meas Deus visitatione sua dignabatur: multa mihi materies divitiarum suppeditabat; ipsius vero divitias ac nobilem sobolem virtutis materiam mihi egomet statuebam, cum et divitias in egentes conferrem, et liberos Dei arbitrio ac voluntate educarem. » Prudentissime scilicet totam materiam negotiandi cum Deo referebat eo Job, ut filios virtutum suarum comites curaret habere, nec unquam Deum sine filiis accederet: nulla enim remagis parentum sacrificium exornatur quam filiorum consortio.

Paren-
tum sa-
cerdicitum
filiorum
consorlio
honora-
tur.

Quo mystice spectat illud Psalm. cxxvii, 3 : « Filii tui quasi novellæ olivarum in circuitu mensæ tuæ, » quasi cœlestis vivificique sacrificii mensa non adeo grate capiat parentes, qui sine filiis suis accedunt. Quis neget parentibus dulciores esse dapes in mundialibus conviviis, cum epularum consortes habent filios in circuitu suo ? Quis parentis non putet sibi felicissimum diem, quo una cum filiis adest conviviis ? Id sciens Psaltes parentes monet, in quo sit eorum felicitas, non in eo quod in convivio mundiali habeant filios in circuitu suo, sed in mensa, in qua pabulum ministratur divinum ; ibi summa est patris felicitas, quod habeat filios in circuitu suo. Ita D. Hilarius : « Non in convivii, inquit, circuitu futuros ait esse filios, sed mensæ : mensa enim Domini, ex qua cibum sumimus, panis scilicet vivi est, et mensa lectionum, in qua spiritualis doctrinæ cibo alimur. » In circuitu harum mensarum habeat pater filios suos, si velit placere in illis : Fœdum enim est patrem frequentem adesse cœlesti mensæ, et filios permittere interdum comensationibus, et ebrietati et scenis servire. Samuelis mater rogata ut in templum adoratura iret, respondit I Reg. 1, 22 : « Non vadam donec ablactetur infans, et ducam eum, ut appareat in conspectu Domini. » Cur renuit sine filio coram Domino comparere ? S. Chrysostomus hanc reddit rationem : « Non existimabant esse tutum relicta domo ascendere in templum, quod cum accepisset donum, non sustinere absque dono comparere. » Præclarissime dictum hoc est, quia cum certum sit patres ex Dei dono filios habere, nunquam satis illis tutum est sine filiis in Dei conspectum venire, hoc est, nunquam tutum est parentibus non sic filios instituere, ut illos possint habere comites religionis suæ :

vide plura de recta liberorum institutione cap. i,
43 et seq.

6. QUANDO LAVABAM PEDES MEOS BUTYRO, ET PETRA Vers. 6.
FUNDEBAT MIHI RIVOS OLEI? — Est metalepsis, q. d. Quo sen-
Tanta mihi erat rerum omnium ad familie sus-
tentationem necessariarum abundantia, ut quasi su dica
pro aqua mihi esset lac atque butyrum; ita ut si lassis
voluissem, in lacte aut butyro pedes potuissem pedes bu-
abluere, quemadmodum in aqua solent ablui,
nec vel tantillo damno id mihi fuisset. Similis tyro.
periphrasis ubertatis est illa Jacob in benedictione
Judæ Genes. **XLIX, 11** : « Lavabit in vino stolam
suam, et in sanguine uvæ pallium suum; » quod
vero additur: « Petra fundebat mihi rivos olei, »
perinde est ac si Jobus diceret: Non solum fœ-
cunda terra, sed et sterilis et petrosa, propter
Domini benedictionem, magnam olivarum et olei
copiam profundebat, ut quasi per rivos ultro
fluere videretur. Septuaginta reddunt, ἐγένετο αἱ Fluenta
ἔδοι μὲν βουτύρῳ, τὰ δὲ ὄρη μὲν ἐγένετο γάλακτι, cum flue-
bant viae butyro, et montes mei fluebant lacte,
quibus verbis significat Jobus se a Deo in ejus-
modi deliciis, ut sibi nihil deesset, constitutum
fuisse, q. d. En Deus me præterito tempore ita
tractavit, ut quasi non ambularem super terram,
nullam soli duritatem sentirem, sed potius mihi
Deus ex butyro et rebus mollibus pavimentum
stravisse videretur. Denique significat se quasi ex
communi cæterorum hominum conditione exemp-
tum natasse in omni voluptatum genere, non quod
in illis se helluonum, ebriosorum et dissolutæ vitæ
hominum more inebriarit, sed quod a Deo illi
tam florens et prosper rerum status olim conces-
sus fuerit, ut satis ipsum nisi modum verborum
excedendo exprimere non potuerit. Et in eo qui-
dem animadvertisit, ipsum quantum maxime po-
test beneficia Dei erga se extollere et amplificare,
sicuti etiam a nobis fieri par est. Cæterum sic
etiam hæc explicari possunt, q. d. En in quantam
ego calamitatem inciderim, qui olim lacte et oleo
cæterisque bonis affluebam, quasi terra mihi ad
nutum deserviret: profecto nunc pro rivis lactis
et olei cerno ex hoc meo corpore tabido et ulce-
ribus exeso rivos saniei ac purulente tabis effluere.

Tropologice S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. x :
« Butyro, inquit, pedes lavantur, quia prædicatori
tores sancti bonorum operum pinguedine replen- Butyrum
tur : etenim vix ipsa predicatione sine aliquo trans- est sym-
situs admisso, nam quilibet prædicans aut ad bolum
quantulamcumque indignationem trahitur, si con- pingue-
temnitur ; aut ad quantulamcumque gloriam, si dinis bo-
ab audientibus veneratur. Unde et apostolis pe- norum
des loti sunt, ut a quamlibet parvo contagio in operum.

injunctus prædicationis labor, exhibita a discipulis pinguedo boni operis fovet : non quod ideo prædicent ut alantur, sed ideo alantur ut prædicent, id est, ut prædicare subsistant, non ut in intentionem sumendi victus transeat actio prædicatoris, sed ad utilitatem prædicationis deserviant ministeria sustentationis. Unde a bonis prædicatoribus non causa victus prædicatio impenditur, sed causa prædicationis accipitur victus. Et quoties predicantibus necessaria ab audientibus conferuntur, non solent de rerum munere, sed conferentium gaudere mercede, » etc. Per petram autem idem S. Gregorius cap. xi, intelligit virtutem, quæ dura pluribus et aspera instar lapidis videtur, præcipue iis qui tyrocinium non exegerrunt. Verumtamen hæc, quam initio petram durissimam judicant, decursu temporis vertitur in oleum, et valde jucunda efficitur. Quo sensu exponit *ibid.* Gregorius illa verba *Isai.* x, 27 : « Computrescit jugum a facie olei, » id est, virtus, quæ instar jugi colla premit tyronum, ipsa consuetudine nullo negotio sustineri poterit, grave pondus deponet instar ligni putridi et vermibus exesi : verba ejus sic habent : « Potest nomine olei ipsa S. Spiritus uncio designari, de qua per Prophetam dicitur : *Computrescit jugum a facie olei.* Jugum quippe a facie olei computrescit, quia dum S. Spiritus gratia ungimur, a captivitatis nostræ servitute liberamur, » etc.

Petra symbolum virtutis; cuius rigor dulcescit successu temporis.

Affectus hominis spiritu-
liter de-
solati.

Damnati frustre optant Dies pristinos.

Conven-
tus olim
in portis
haberi
solebant.

vers. 7.

Porro in sensu arcano Joannes a Jesu Maria hunc Jobi versum viro justo a Deo repulsam passo ac desolato sic attribuit, q. d. Hei mihi, quam videor mihi mutatus ab illo qui quondam fui ! Recordor ego puro divinæ consolationis balsamo me solitum fuisse adeo copiose perfundi, ut non mens tantum, sed corpus quoque usque ad ipsos ut ita dicam pedes cœlesti voluptate afficeretur : tunc sane petra, hoc est aspera dura que virtutis disciplina, fundebat mihi rivos olei, adeo ut ex ipsis vitæ austerioris exercitiis, jejunii, verberibus, vigiliis delicias castas elicerem : nunc vero versa est in luctum lætitia, nihilque nisi moestum, durum aculeatumque succedit. Precor ergo, qui videor obiisse, renascar. Et hic profecto sensus arcarius mirifice Jobo ipsi congruit, quem interna desolatio immaniter divexavit ; at et aliis Jobo simillimus consentit. Quin et damnatis istiusmodi voces acommodat Drexelius nosier in libello vere aureo *De Etern.* Non enim nesciunt, inquit, damnati quantis olim divitiis affluxerint : illis jus cœli transcriptum erat : hæredes regni potuissent esse modo voluissent. Recordantur divinæ gratiæ butyrum copiosissime sibi fluxisse, quo lavari licuisset; id tamen a se repudiatum esse. Meminerunt olei rivos e petra, divini amoris et misericordiæ fontes e Christo sibi emanasse ; hæc omnia tamen suo vitio a se neglecta. Jam clamat, sed frustra : Quis nobis tribuat ut simus juxta menses pristinos, quando lavabamus (certe lavare poteramus) pedes butyro, et petra Christus

fundebat nobis rivos olei sanguinis sui ? Jam nec olei, nec butyri guttula fluit amplius : divinæ misericordiæ fons exaruit : divini favoris rivuli sunt exsiccati. Cœlestis agni sanguis pro nobis frustra fusus est : cruciatus et mors Christi nobis non prosunt amplius : incassum recedit omnis impensa. Eheu actum est de nobis ! sic ille pie meditatur.

vers. 8.

7. QUANDO PROCEDEBAM AD PORTAM CIVITATIS, ET IN PLATEA PARABANT CATHEDRAM MIHI ? — Hactenus de rebus ad vitam instructumque familie necessariis; jam agit de auctoritate quam habuit apud omnes, et dignitate regia, quam cum omnium approbatione sustinuit. Sed cur ad urbis januam rex, aut ibi quam ob causam sedile ? Nonne a regia severitate alienum in communi loco cum multitudine versari ? quare idemmet Jobus *supr. cap. III,* 14 de regibus et consulibus loquens dixit illos sibi solidudines ædificare, quia nimis sub aureo laqueari interque parietes ebore distinctos latent absconditi, nec se vulgo mortalium patefaciunt. Sed sciendum olim judicarium tribunal prope urbium introitus fuisse collocatum, regesque ipsos judicum fungi munere non aspernatos. Procedebat igitur ad fores civitatis Job inclitus, ut litium arbitr fieret altercantibus, compone retque discordes, et scelerata ulcisceretur : in portis enim fieri hominum conventus, et ibi discep tari atque agitari causas legitimo judicio solere, ex aliis quoque Scripturæ libris constat : sic *Prov. xxxi,* 23 de conjugi mulieris fortis dicitur : « Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ. » Huic autem ordini ac senatu quasi princeps et antistes præerat Jobus ; atque ideo illi in honesto illo ac legitimo loco statuebatur cathedra, ubi supremam ac regiam majestatem ostenderet ; unde patet ad quantum honorem Job evectus fuerit. Quando autem sic loquitur, nequaquam ea profert ad ostentationem (contra enim cum omni humilitate sibi a Deo impositum opprobrium tolerat) sed redarguit adversarios, q. d. Vos hodie judicatis me esse hominem damnatum et maledictum : cur vero ? ecce enim me tanquam miserum cadaver omni ope destitutum unusquisque irridet. Considerate vero, num apte judicetis ? nam non ita pridem ab omnibus honore afficiebar, vosque mihi tunc plausissetis. Vestrum igitur judicium non rectum est, nec æquum ; propterea quod in rebus visibilibus hæretis, cum vobis longius respiciendum fuisset. Porro de judiciis in porta exerceri solitis vide quæ *supr. cap. v,* 4 annotavimus.

8. VIDEVANT ME JUVENES, ET ABSCONDEBANTUR : ET SENES ASSURGENTES STABANT. — Quando, inquit, incessu regio progrediebar ad portas, ubi legitima, uti dixi, exercebantur judicia, ab omni gentium ordine sic observabar, ut omnes publicum mihi deferrent honorem : ac juvenes quidem cedebarunt de via, et ne illorum mores severe corriperem abscondebantur ; senes vero et viri graves cum me viderent advenientem, in signum honoris ac

Virtus Jobum reddebat honorabilem.

reverentiae mihi assurgententes tantisper consistebant in pedes, donec ego pertransissem. Quid autem impellebat juvenes ut se occultarent, nisi eximia Jobi virtus ac morum gravitas, quae ipsum illis venerabilem ac formidabilem reddebat? Si enim vir aliquis jam proiectae ætatis vitiis deditus fuerit, potius inde juvenes ad male agendum, cum ejusmodi fautorem habebunt, licentiam sument, ipsique colludent, et insultabunt. Cum igitur Jobo ea reverentia exhibita fuerit, ut juvenes se ab ipso occultarent, signum est in ipso eas virtutes fuisse, ut propter ipsas, non propter opes, illum honorare cogerentur. En quod nobis hic primo loco notandum est. Sed notemus etiam hoc vocabulum *abscondendi* innuere pudorem aliquem, quo detinentur ii, qui solius Dei timore et amore non satis in officio continentur: nam quidquid sit, adhuc coram hominibus continent se, nec volunt turpitudinem et dedecus suum cognosci; præserit si virum aliquem gravem, maleficii sui testem et spectatorem habituri sint, ejus præsentiam fugiunt, qui male agere volent. Videamus igitur pudore isto, quo afficiuntur homines dum male agunt, Deum illos reos peragere, ut convincentur, et quaecumque subterfugia opponant, quasi proprio sigillo et propria confessione omnia vitia esse vitia, et se condemnandos esse obsignent.

Sed quare non etiam senes ejus conterriti aspectu latebras petebant? videlicet *juvenum* ii significantur nomine, qui nulla legibus habita reverentia luxum et voluptates sequuntur; senes vero intelliguntur, quorum compositi mores et vita innocua. Quoniam igitur ob judicis adventum probi lætantur et exultant; mali autem sibi male metuunt et formidant; propterea juvenes abscondebantur, et senes assurgebant. Unde S. Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. xiv: «Sanctam, inquit, Ecclesiam vident nunc juvenes, et absconduntur, senes vero ei assurgententes assistunt; quia vigorem ejus atque rectitudinem immaturi formidant, grandævi glorificant: vident ergo hanc juvenes, et absconduntur, quia deprehendi in suis occultis actibus metuunt; senes vero assurgententes stant, quia perfecti quique ex humilitate indicant quantum in bona operatione profecerunt.» Sed numquid ex senibus etiam mali omnibusque fœdati vitiis quidam sunt, quemadmodum et inter adolescentes reperiuntur virtutum clarissimarum fama laudatissimi? Quamobrem ergo non et se abscondere qui senes reputantur

Cur etiam seniores non funderint Jobi vulnatum.

Vitia eorum irreparabilia censentur. Adverte subtilitatem: omnis correctio adversus juvenes solos est, non quia de senibus cuncti probi sint, sed quia vitium senectute confirmatum velut irreparabile censeatur ob difficultatem salutis. Concipitur itaque Jobus quasi hos ob desperationem quamdam penitus relinquat, ægitudine quodammodo ob immanitatem medicinæ beneficium respente; non quoniam non converti et salvari ipsimet valeant, sed ut quam sit ardua provincia demonstretur. Sciens

ergo propter neglectam adolescentum educationem spretaque sub initii mala in tantam deinceps ruere insaniam, ut miraculi instar propemodum habeatur resipiscere, optimus morum moderator in juvenes severius animadvertebat, quo scelerum exordia amputaret: idcirco disciplinam veriti adolescentes, speciatim memorantur, simul ac prodibat, ejus fugere vultum solitos, et se abscondere.

Hanc igitur doctrinam ex hoc loco colligamus **Pudor** quod nimur nos Dominus admoneat, cum pu- **ipse nos arguit vitiorum.** dore aliquo male agentes afficiuntur, hominum conspectum fugimus, nec ita notam esse nostram fœditatem volumus; ut intelligamus, frustra nos in vitiis nostris nobis blandiri, eaque tegere conari, sed potius debere discere ipsa condemnare. Cæterum si ejusmodi confusione coram hominibus afficiuntur, sciamus nos præsentiam et conspectum Dei non posse effugere, frustra nos latibula quæsituros: ejus enim conspectui nos nudos et refectos esse, et ab eo non solum opera quæ hominibus innotescunt, sed etiam abditissimas et maxime arcanas animi cogitationes observari. Discamus igitur non solum homines, sed imprimis judicem illum ecclœstem, qui nos intuetur, timere. Cæterum ut ad Jobum revertamur, significat non tantum homines plebeios ac vulgares, sed etiam viros principes atque primarios omnem sibi honorem detulisse, de quibus subdit:

9 et 10. PRINCIPES CESSABANT LOQUI, ET DIGITUM Vers. 9 SUPERPONEBANT ORI SUO. VOCEM SUAM COHIBEBANT DU- et 10. CES, ET LINGUA EORUM GUTTURI SUO ADHÆREBAT,— id Apud est, ipsi quoque principes me præsente hiscere non principes audebant, et labiis digito compressis, quem inchoabant, imperfectum relinquebant sermonem: Job erat in veneratione. quin et duces, quibus militare studium audaciam alit et loquendi licentiam, cohiebant tamen vocem suam, quasi lingua eorum faucibus adhæsisset, et sermonis facultas prorsus fuisset ablata. Hic igitur admonemur, ut nos Deo, ejusdemque vicariis, sive doctoribus ac rectoribus ab eo missis dociles ac morigeros exhibeamus; cum homines auctoritate et prudentia prædicti Jobo se dociles præbuerint, nec doceri recusant; unde quavis omnium excellentissimi simus, non debemus tamen ejusmodi perfectionem nobis arrogare, cui non opus sit semper amplius proficere. Cæterum Jobus statim declarat se honoratum et aestimatum fuisse, non solum quod acuto et subtili ingenio esset, sed quoniam inter homines rectum et justum tueretur: quid enim Job inter haec adeo splendida et gloria? numquid tyrannum agebat et pauperum oppressorem, ut Eliphaz cum sociis ei objecerant? Audi quid sequatur:

11 et 12. AURIS AUDIENS BEATIFICABAT ME, ET OCULUS VIDENS TESTIMONIUM REDDEBAT MIHI. EO QUOD LI- et 12. BERASSEM PAUPEREM VOCIFERANTEM, ET PUPILLUM, CUI CLARITU- NON ESSET ADJUTOR. — Jobus hic antiquam nomi- do nominis Jobi virtutis funda-

mento
nitezba-
tur.

Boni
principis
officium
in quo
situm
sit.

sertim ac justitiae, actibus exortam, ut ex his ver-
sibus perspicuum fit : boni quippe principis est
ejusmodi operibus nomen parare, ac amplificare
suum, quæ animos subditorum concilient, quos in
principe ipso spem firmiter collocare decet
affuturum sibi, si quid ingruat adversitatis. Pro-
fecto bene respubica temperatur, ubi potentiores
ac insolentiores comprimuntur, et indigi ita su-
bilevantur, ut principi ex animo fausta precentur,
et velut parentem ac tutelarem suum intueantur.
Ergo Jobus fama clarus apud exteris auditu res
eius gestas accipientes, et apud suos, rerum ip-
sarum spectatores ac testes oculatos, qui et faustis
acclamationibus eum prosequebantur, uti se-
quens versus declarat :

Vers. 13. **13. BENEDICTIO PERITURI SUPER ME VENIEBAT, ET COR**
Jobi in VIDUÆ CONSOLATUS SUM, — id est, qui vel suo infor-
**miseros et afflictos bene-
ficiencia.**

viduæ consolatus sum, Septuaginta legunt, στόρα
δὲ χήρας με εὐλόγησε, os viduæ benedixit me. Aliqui ex Hebreo vertunt, *cor viduæ canere feci* : quæ omnia in miseros et afflictos præsertim morituros præsentissimum Jobi auxilium et beneficentiam commendant, quæ magnam promeretur apud Deum et homines benedictionem. Ad hoc autem impertiendæ benignitatis studium multa sunt quæ uniuscujusque animum exacuere et inflammare debeant. Nam ut omittam nos satisfacere illo modo communi humanitati, et eo genere beneficentia consequi, ut cum in similem casum et fortunam inciderimus, aliorum consolatione perfruamur; illud mihi plurimi semper faciendum mirandumque visum fuit, quod cum sit opus excellentis charitatis, illi Deus non communia merita, ut in aliis operibus solet, verum privilegia rara quædam et singulares gratiæ dotes ad junxerit, quas Job divinitus afflatus breviter quidem, sed arcano et magnifico sensu *benedictionem perituri* seu morituri nominat.

Quæ sit benedic-
tio mori-
turi.

Quod si meis potius verbis quam D. Ambrosii clara sapientia illustrare coner, sim opinor reprehendendus : nam doctor ille sanctus lib. *De Bon. mort. cap. viii* graviter in hunc modum expendit : « Si quem viderimus debilem, non deseramus; si quem in extremis positum, non relinquamus; occurrat et nobis dicere : *Benedictio morituri in me veniat.* Laudet et te unusquisque moriturus, unusquisque depositus ævo, unusquisque confectus vulnere gravi, unusquisque morbo absymptus, et jam morti proximus. Hic versiculus quantos benedici fecit? quoties mihi pudorem incussit? si moriturum præterii, si non visitavi graviter ægrum, si fastidivi inopem,» etc. Hic vir divinus in se nobis et exemplar clarissimi præsulis, et hujus misericordiæ dignitatem ac magnitudinem expressit : in conspectu divinæ majestatis totus erubescet, et p. dore velut diploide operiebatur, si moriturum præteriisset, si graviter ægrum non visitasset. Excitatbat igitur se ad opus illud charitatis, et amore

benedictionis, quam morituri piis adferunt, procul a se amoliebatur, si mollioris animi delicatum fastidium et valetudinarii horror insurgeret; et lubens se ad eorum numerum et sapientissimam choream adjungebat, quos Deus propter illud genus miserationis eximiis animi donis et benedictionibus ornavisset; quos fuisse bene multos illis verbis ostendit: «Hic versiculus quantos benedici fecit?» Quod esse verissimum e sacris regum annalibus constat. Joas enim rex Israel morituri benedictionem obtinuit IV Reg. XIII, cum ægrotum adiisset Eliseum, qui plenus Deo et beatam spirans immortalitatem eo morbo occubuit: hic cum arcum et sagittas in manum regis posuisset, robur indidit, et veluti consecravit ad lætas victorias referendas; et prædictis fore, ut ter gloria tela sua per Syriam, et regium pugionem lauro et palmis incolytum circumferret. Apostoli omnes singulari pietate et reverentia discedenti ab hac vita Dei genitrici adfuerunt: quis dicat, quot et quantas benedictiones adepti sunt? Qua de re cum S. Joannes Damascenus *De Dorm. Deip.* ex S. Dionysio Areopagita *Divin. Nom.* cap. III memorat : « Illi, inquit, conversi sunt ad hymnos, qui dicuntur in excessu divina impleti gratia, et hos commodantes spiritui una cum emigrante Dei matre emigrare cupiebant, quoad ejus fieri poterat vehementi animi studio promigrantes. Postquam vero omnes ut ex multis floribus sic variis hymnis sacram contexuere coronam, benedictionem tanquam aliquem a Deo thesaurum accepere.»

Hæc morituri benedictio omne quidem emolumen-
tum genus ambitu suo continet, quod officiosa in ægrum misericordia tribuere potest. Quæ si probe apud nos reputemus, non dubito, quin sanctus quoque in nobis ardor excitetur ad perfruendum illa benedictione, quæ in hujusmodi charitatis officiis tribuendis percipitur: nam cum Christus merita illustrium facinorum exponeret, quæ sublimes evehunt animas ad beatissimæ gloriæ communionem, inter alia sic denuntiat Matth. xxv, 36. «Infirmus fui, et visitasti me,» etc.: sic enim fore dicit, ut in decretorio illo magno die illos prædicet, quos nominat *benedictos Patris* in ævum sempiternum coronandos. Hoc officium christianæ pietatis sine dubio ad omnes pertinet qui vivere digne Deo cupiunt, et suavissimum illud Servatoris præconium: «Venite benedicti Patris mei, infirmus fui, et visitasti me,» plurimorum animos commovit, et compulit in nosocomium, et chlamydes regum purpureas, et diadema candida, et triumphales ducum palmatas, et infulas pontificum gemmeas, et omnium conditionis hominum contentionem et amorem incepit ad consolandos ægros et levandos. Hæc utique erat *benedictio perituri*, quæ super Jobum veniebat, qui non tam Idumææ princeps, quam nobilis constantiæ rex et virtutum omnium imperator fuit. In utraque fortuna documentum fuit exemplarque mortalium, quod jus fasque et lau-

Opera
miseri-
cordiæ
meren-
tur Dei
benedic-
tionem.

dæcæ vitæ excellentia a præstanti viro petat in felici rerum cursu et lætissima abundantia difficile dictu fuit, an re magis et opulentiae communicazione quam verbo et sapientia prodesset aliis, populumque juvaret. Hoc constat, neminem fuisse in ærumnis positum, et humanis calamitatibus oppressum, quem non ultiro et incredibili charitate veluti manu erigeret, et consolaretur : de se enim ita hic vere pronuntiat: « Cor viduæ consolatus sum : » neque leviter illud quidem atque in speciem, verum contentione mirabili et dexteritate, quæ omnem doloris aculeum evellebat. Itaque hunc locum ita quidam vertunt ex Hebreo, cor viduæ commovebam ad jubilum. Pectus illius mœroribus circumcessum dulcissimæ vi consolacionis adeo permulcebam, ut erumpens in lætitiam plenissimam humanitatis doloris prope sui oblivisceretur. Sed unde a judice tam insignia humanitatis facinora emanarint ipse pandit, cum ita subdit dicens :

Vers. 14. **14. JUSTITIA INDUTUS SUM: ET VESTIVI ME SICUT VES-**
Job sua **TIMENTO ET DIADEMATE JUDICIO MEO,** — ubi notandum
ite natu- illud, vestivi me; quibus verbis haud obscure signa-
ra ad ju- nificatur suapte natura Jobus ad boni judicis mu-
dicio- nus aptus et comparatus fuisse, uti pulchre D.
mu- Chrysostomus in *Caten.* ad hunc locum notat di-
nus et cens: « Sed nimur quis eum judicem consti-
compar- tuit? A seipso, hoc est, ab ipsa virtute creatus est
tus erat judex quemadmodum Moyses. Tales videlicet de-
cebat esse principes. » Utinam ad munera obeunda
soli illi assumerentur, quos bona naturae indoles
inspecta designaret: fallar, nisi ii optima sui mu-
neris opera praestarent. Quis naturae propriae re-
pugnans opus regulariter perfecte conficiat? Quis
non perfectissime exsequatur jussus munus illud,
cujus opera ex sua propria natura amat? quod
enim ex propria cujusque natura venit, id certo
sperari consuevit in homine quocumque, ut inde
dicat Nazianzenus epist. *ad Eudox.* : « Quae ad
naturae ductum fiunt, plerumque bene succedunt;
quae vero praeter naturam presumuntur, frustra
tentantur. » Frustra speratur fructus, quem non
fert arboris natura; frustra in homine opera spe-
rantur, quibus natura adversatur, ex quo fit, ut
a Deo communiter in ea evehantur munera cujus-
que consentanea naturae. Id quod notat D. Chry-
sostomus hom. 7 *De Laud. S. Pauli*, ubi immensa
hujus sancti miratus facinora: « Unde, inquit,
Paulus talis emersit ac tantus? et ex proprio vi-
delicet, et ex Dei: et idcirco ex Dei, quia de pro-
prio. » Inde regulariter cognoscet te a Deo voca-
tum ad munus, si munus fuerit propriae conser-
taneum naturae: habet enim id Deus propriissi-
num, quod communiter gaudeat ex propriis re-
rum naturis sua perficere.

Job non Job itaque a Deo sortitus animam bonam, et
solum indolem nactus ad omnem virtutem suapte natu-
coram ra maxime propensam, haud contentus erat pro-
Deo, sed pria conscientia in plenitudine gratiarum et vir-
etiam co- rum ho- tum, quæ intus in corde ab illo administraban-

tur, nisi eam insuper justitiae plenitudinem procuraret, e qua emanaret in superficiem, emanaret in habitum illustris quidam splendor virtutis, ut qualis esset in conscientia, talis etiam aliis videretur, providens (ut inquit Paulus *II Cor. viii, 21*) «bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.» Sic igitur Job circumamiciebatur justitia, ut nihil in eo appareret nudum, nihil inane : «Sapiens enim, inquit D. Ambrosius *iib. II De Jac. cap. v*, nunquam inanis est, semper in se habens amictum prudentiae; qui potest dicere : *Justitiam induebam, vestiebam iudicium.* Quomodo inanis qui de plenitudine Christi accipit, et servat acceptum? Quomodo inanis, cuius repleta est anima, quae accepta gratiae vestimenta custodit?» sic se vestit et ornat sapiens, ut nihil nudum, nihil inane permittat in se videri. Nec solum vestitur undique justitia, sed etiam in tanta plenitudine recipit, ut ab infus emanet in habitum, et eruet a conscientia in superficiem, ne sit in illo vel fimbria exterior quae possit inanitatem ostendere, vel possit merito reprehendi. Quod habeat necessum est, qui de Christi plenitudine splendet. Significatur itaque justitiam exterius manifestandam, et sicut pallium circumvestiendam, per opera nimirum et actiones externas. Indumentum enim virtutis actio est, sicut docet S. Chrysostomus hom. 70 *in Matth.* et hom. 25 *in Rom.* : «Christum induamus, inquit, cumque illo perpetuo simus; quandoquidem istud demum est indutum esse, nunquam ab illo deseriri, ipsumque undique in nobis per nostram sanctimoniam mansuetudinemque conspicuum esse.» Sic dicitur *Psalm. cxxxii, 9* : «Sacerdotes tui induantur justitiam,» ubi Bellarminus noster : Non solum, inquit, justi sint intus et in corde, sed etiam exterius in omni eorum vita, in verbis et operibus cernatur justitia, etc.; Unde S. Bernardus *Epist. 23* : «Sacerdotes, inquit, Dei induantur justitiam, et multo utique decentius et ditius quam auro et serico :» item *Epist. 443* Sophiam virginem alloquens : «Illæ, inquit, filiæ Babylonis induuntur purpura et byssos, et subinde conscientia pannosa jacet; fulgent monilibus, moribus sordent; e contra tu foris pannosa, intus speciosa resplendes,» etc. Nazianzenus quoque lib. *De Virgin.* : «Vestimentum, inquit, fero aureis excussum texturis, Christum animæ meæ occultum pulcherrimumque ornamentum,» etc. Eleganter Cajetanus ad locum illum *Jud. vi, 24* : *Spiritus Domini induit Gedeonem*: Reluxit, inquit, in eo Spiritus divinus, quemadmodum in induto regia veste relucet regius fulgor.

Job igitur de ipsis indumentis atque ornamentis
gloriatur dicens: «Justitia induitus sum, et ves- Justitia
tivi me sicut vestimento et diademate judicio meo;» et judi-
innocentiam et animæ puritatem *judicium* suum vo- cium
cans, quia sicut vestimento ex omni parte circum- erant Jo-
damur, ita ille, inquit S. Gregorius lib. XIX *Moral.* bi vesti-
cap. xii, justitia vestiebatur, quia se undique mentum
bono opero protegebat, et nullam partem actio-

Indumentum virtutis actionis est

nis suæ ad peccata nudam relinquebat. Pulchræ profecto vestes, quibus primus parens noster Adam e manibus sui creatoris exivit indutus: præclare enim dixit S. Bernardus serm. 1 *De Annunt.:* « Videre mihi videor, dilectissimi, quatuor virtutibus his amictum primum hominem ab ipso suæ creationis exordio et vestimento salutis indutum.» Per quatuor autem virtutes, *misericordiam* et *veritatem, justitiam* et *pacem* intelligit, de quibus regius vates concinuit *Psalm. LXXXIV, 11*: « Misericordia et veritas obviaverunt sibi, justitia et pax osculatæ sunt.» Virtutes itaque vestes animæ sunt: nam sicut vestis non est aliquid naturale nobiscum exoriens (nudus enim egressus sum de utero matris meæ, inquit Job cap. 1, 21, et nudus revertar illuc,) sed extrinsecus corpori adhærens: ita virtus non est cognata homini in iniquitatibus concepto, et in peccatis in lucem edito, sed Dei munere, labore nostro cooperante conquisita. Vestis ad operiendam nuditatem et fovendum corpus inventa est, et virtus ut ignominiam nostram cooperiat data est, et ut animam defendat et foveat: et si illa corpus exornat, et aliquando hominis aut statum aut munus aut dignitatem demonstrat, hæc mentem venustat, et quis sit justus ac Dei filius convenienter ostendit. Sed quare *Judicium istud diademi comparavit?* nempe quod in eo spem retributionis æternæ quasi fundet: quisquis enim in hujus vitæ mortalis cursu adversus semetipsum judex irremissus est, et delicta vindicat, cum ad æterni Judicis subsellia pervenerit, remuneratorem experietur, coronabitur ab eo, et non plectetur. Quod cum Job optime nosset, fidenter attestatur *judicium sibi in diadema conversum iri;* ut pulchre his verbis Gregorius lib. XIX *Moral.* cap. xvi declarat: « *Justorum judicia recte diademi comparantur; quia per magni operis gloriam ad retributionis ducunt coronam.* »

Judi-
cium jus-
ti diade-
ma.

Vers. 15.
Job erat
oculus
cæco et
pes clau-
do.

Princeps
debet esse
oculus et
pes rei.

Ecclesia *Moral.* cap. xiv, hunc versum ad S. Ecclesiam ty-

pica interpretatione sic refert: « *Ipsa est, inquit, est oculus cæco, quia per verbum lucet: ipsa pes claudio, per prædicatio- nem, et pes clau- do per opitula- tionem.*

16. PATER ERAM PAUPERUM : ET CAUSAM QUAM NES- Vers. 16.
CIEBAM DILIGENTISSIME INVESTIGABAM. — Egentium Job erat
ait se fuisse patrem, quia in ipso egentes non af- pater
fectum duntaxat pium, sed vere paternum ex- paupe-
periebantur, æque eis faciebat ac filiis, eorumque rum.
inopiam sublevabat non minus quam si pater illis fuisse; non ut alii passim homines, qui etiam misericordes audiunt, qui cæco alicui mendico duos ad summum dipundios erogant, et claudio forsitan quadrantem impertiunt, et non raro etiam bene precando inanem dimittunt; ille vero tan- tum eis impertiebatur, ut illius potius filii vide- rentur quam mendici: « *Pater, inquit, eram pau- perum.* » Non largitor solum, sed pater. Dormit filius in utramque aurem, et pater in lecto jacens
huc illuc se convertens dormire nequit, curis filiorum excitatus. Sic Job cum pauperes ipsi dor- Johi pro-
mirent, ipse vigilans cogitabat, quomodo orphano pauperi-
illi favere posset, quomodo viduæ illi remedium bus solli-
ciitudo.
præstaret, quomodo xenodochio lectulos et ne-
cessaria sufficeret. Talis est *Psalm. XL, 2*, « *qui in- telligent super egenum et pauperem;* » de quo pro-
nuntiat Propheta beatum esse, quia beatorum et prædestinatiorum hic affectus proprius est. Pul-
chre ad hunc locum S. Gregorius lib. XIX *Moral.*
cap. xiv: « *Plerumque, inquit, multa homines pauperibus largiuntur, non quia eosdem pauperes diligunt, sed quia si minime tribuant, iram supremi judicii formidant: qui si Deum non me- tuerent, quæ habent dare noluissent.* Quia igitur aliud est bonum opus *ex præcepto*, aliud vero *ex affectu* facere, sanctus vir, ut mentem nobis suæ operationis insinuet, dicit: *Pater eram pauperum:* non enim *patronum* se, vel *proximum*, vel *adjuto- rem* pauperum, sed *patrem* fuisse testatur: qui ni- mirum magno charilatis officio studium miseri- cordiæ vertit in affectum naturæ, ut eos quasi filios cerneret per amorem, quibus quasi pater præerat per perfectionem: » sic ille. Ex cuius doc- trina constat, qua mente Christus nos securos red- dere voluerit, nihil omnino defuturum iis qui pa- trem haberent Deum, quando ipse sollicitus ad- modum de filiis et querit sollicitudine amoris et impertitur parentis affectu omnia necessaria.
Hanc opinor ob causam nostra mater Ecclesia Deus est
Deum Spiritum Sanctum in Sequentia Missæ Pen- pater
tecostes veluti titulo glorioissimo *Patrem paupe- rum,*
indigitat; de quo David, cum arcana summæ
mentis insueta luce pertigisset, mira cecinit, atque
in primis illud in hymno μυστηριώδει magnificum

Psalm. cviii, 31 : « Adstitit a dextris pauperis : » pictura est Davidico penicillo digna : facit pauperem tuto et beate gradientem, *adstante autem a dextris* Deum ut hyperaspisten, fidum armigerum, fortissimum invictumque lateronem, qui opposito scuto amoris providentiaeque suae defendat pauperem ; *vel adstante a dextris* ἡ δεξιὴν, *felix augurium*, omen salutare, certum auspiciū secuturæ felicitatis, qui pede dextro, ut alexicacus quidam Hercules et sospitator accedit ; *vel adstante a dextris*, ut qui manus habet aureas plenas hyacinthis, in dexteram inopis dona sua et copiæ cornu injiciat ; *vel denique a dextris*, ut pauper per se nudus, spoliatus et egens, qui imbecillitate sua corruat, imposita velut in humeros manu illo ipso nitatur, qui portat orbem. Sed idem ipse purpureus Cantor aliam quamdam pingit imaginem ad eamdem rem significandam : vult enim ut mensæ apparatum cogitemus pontificum cœnis ditiorum, sedere autem inopem, ministrare Deum, genialiter illum suavissimeque vescentem, hunc laertia laute suggerentem ; et ad picturam addit hoc epigramma *Psalm. LXVII, 11* : « Parasti in dulcedine tua pauperi Deus. » Quæ omnia eo tendunt, ut intelligamus, beneficentissimum Deum gerere maxime eorum hominum curam, et providentissime illis prospicere, qui angustia rei familiaris, inopia et mendicitate premuntur. Quod decus B. Numinis, quantum mortalis potest, imitari Job voluit, qui *patrem pauperum*, quam Idumææ principem, aut, ut eum quidam vocant, *regem regum*, appellari se malebat. Sequitur :

*Jebi
summa
diligentia
in
causis
miserorum
investigan-
dis et pro-
moven-
dis.*

ET CAUSAM QUAM NESCIEBAM DILIGENTISSIME INVESTIGABAM. — Non sane quiescebat in throno apparato sibi, in circumstante satellitio ; sed et tunc totus erat in porvestigando oppresso, et ibat investigans, si quis miser jaceret, cui opem præstaret suam : « Neque enim exspectabat, inquit S. Chrysostomus in *Caten. Græc.* dum ad eum ii, quibus facta erat injuria, accederent ; verum ipse prævertens lustrabat omnia, eos quærens qui læsi essent injuria ; nec quoquomodo quaerebat, sed multa adhibita vigilantia : nec enim dixit : *Quæsivi* ; verum : *Causam quam ignorabam investigavi*, scrutatus sum ; studiosus disquisivi, omnia movi, ut calamitosos reperirem, neve quispiam violatus injuria uspiam lateret. Genus præfecturæ vides, » etc. : hanc sibi præfecturæ doctrinam exhibebant omnes principes, persuasi se inter universas principatus glorias hoc semper debere agitari stimulo, hac sollicitari cura, qua omnia prævertant, omnia moveant, ne lateat vel unus miser, sed quisquis sit, ad remedium possit reperiri. Vere regius ille Theodori animus, qui aiebat apud Cassiodorum lib. III *Variar. cap. xx* : « Inter gloriosas reipublicæ euras, quas perpeti cogitatione Deo auxiliante revolvimus, cordi nostro est levamen humilium, ut contra potentiam superborum nostræ pietatis erigamus obstaculum ; nec liceat quidquam apud nos audaciæ, cuius est propositi su-

perba calcare. » Vere rex est et vere princeps, quem totum minime occupant gloriose reipublicæ curæ, sed inter gloriose scit sollicitari misselli cujusque cura, qui causam quam nescit non solum interrogat, sed diligentissime investigat.

Proh Deus immortalis ! si reges non ad verba, sed ad vestigia ministrorum suorum diligenter attenderent, quot fallaciarum abscondita etiam in iis qui sancti et sinceri videntur deprehenderent : regina erat, et uxor regis illa, cui dictum est *Cant. I, 7* : « Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, egressere, et abi post vestigia gregum, » etc. Consultius videretur esse reginæ ad depellendam ignorantiam, si interrogaret sapientissimos sui gregis, et ad eorum dicta prudentesque sermones attenderet : at non dicitur illi ut interroget, nec ut attendat ad verba, sed ut vigili cura abeat post vestigia gregum. Et fallar, nisi universas ignorantias et errores depellat rex, qui paulisper surdescens ad verba multum vigilat ad suorum vestigia deprehendenda. Pulchre Sidonius Apollinaris lib. V *Epist. 7*, gloriatur a se homines deprehensos, et regi et regno valde infenos : « Indagavimus, inquit, qui germani tui et novi principis amicitias criminarentur ; si tamen fidam sodalium sagacitatem clandestina delatorum non fefeller vestigia ; hi sunt quos haec peculiariter provincia manet, inferre calumnias, deferre personas, afferre minas, auferre substantias : quorum si nares afflaverit uspiam rubiginosi aura marsupii, confestim videbis illic et oculos Argi, et manus Briarei, et Sphingarum unguis, et perjuria Laomedontis, et Ulyssis argutias, et Sinonis fallacias adhiberi. His moribus obruunt virum non minus pietate quam potestate præstantem. Ad quorum consilia Phalaris cruentior, Midas cupidior, Tarquinius superbior, Nero impurior, Domitianus truculentior redderetur. » Expende unde potuerit bonus regis amicus has cognoscere regni pestes ; nimirum ipse ait, « fidam sodalium sagacitatem clandestina delatorum non fefeller vestigia. » Dum ipsi multa apud regem comminiscuntur, blandisque verbis et zelo plenis obruunt virum, bonus indagator Sidonius non compositas hominum orationes attendit, sed perfidos sodales eorum, nititur clandestina indagare vestigia : ex quibus homines invenit perditissimos, illisque moribus compositos, qui procul dubio perderent et regnum et principem. Quo refert Rodulphus gloriam regum, de qua Salomon ait *Prov. xxv, 2* : « Gloria regum investigare sermonem, » quasi inde gloriosi redundant reges, quod non haereant in blandis compositisque sermonibus ministrorum, sed insuper investigent, hoc est, eorum vestigia attendant, clandestinasque eorum semitas speculentur. Quod faciebat Job cum ait : « Causam quam nesciebam diligentissime investigabam : » non ait diligentissime interrogabam, sed investigabam : ut enim bonus canis venaticus non tam ad voces quam ad semitas, quam ad vestigia attendebat.